

## 連結財務諸表

### 連結貸借対照表

株式会社丸井グループおよび連結子会社  
2018年および2019年3月31日現在

有価証券報告書  
www.0101maruigroup.co.jp/ir/lib/sec.html



	百万円		
	2018年3月期	2019年3月期	前期増減
<b>資産の部</b>			
流動資産			
現金及び預金	45,448	46,731	1,283
受取手形及び売掛金	7,006	6,138	△868
割賦売掛金	402,030	428,180	26,150
営業貸付金	146,011	137,473	△8,537
商品	7,489	5,196	△2,292
その他	26,522	30,476	3,953
貸倒引当金	△11,843	△13,818	△1,975
流動資産合計	622,665	640,379	17,713
固定資産			
有形固定資産			
建物及び構築物	257,968	247,635	△10,333
減価償却累計額	△193,294	△184,349	8,944
建物及び構築物(純額)	64,674	63,285	△1,388
土地	103,680	103,044	△635
建設仮勘定	764	551	△213
その他	33,363	33,261	△102
減価償却累計額	△25,679	△25,071	607
その他(純額)	7,684	8,189	505
有形固定資産合計	176,803	175,071	△1,732
無形固定資産	6,388	6,849	460
投資その他の資産			
投資有価証券	14,999	22,172	7,173
差入保証金	32,527	31,895	△631
繰延税金資産	9,558	10,589	1,030
その他	2,944	3,238	294
投資その他の資産合計	60,029	67,896	7,866
固定資産合計	243,222	249,817	6,595
資産合計	865,887	890,196	24,308
<b>負債の部</b>			
流動負債			
買掛金	12,361	10,231	△2,129
短期借入金	75,331	71,632	△3,698
1年内償還予定の社債	10,000	30,000	20,000
未払法人税等	5,961	8,211	2,249
賞与引当金	3,940	3,516	△424
ポイント引当金	11,445	14,181	2,736
株式給付引当金	—	673	673
商品券等引換損失引当金	156	165	9
その他	49,236	57,765	8,528
流動負債合計	168,431	196,376	27,944
固定負債			
社債	95,000	85,000	△10,000
長期借入金	305,000	300,000	△5,000
繰延税金負債	2,053	3,470	1,416
利息返還損失引当金	6,081	4,957	△1,123
債務保証損失引当金	203	190	△13
株式給付引当金	363	—	△363
資産除去債務	874	2,777	1,903
その他	12,980	12,672	△307
固定負債合計	422,555	409,067	△13,488
負債合計	590,987	605,443	14,456
<b>純資産の部</b>			
株主資本			
資本金	35,920	35,920	—
資本剰余金	91,307	91,323	15
利益剰余金	168,034	166,858	△1,175
自己株式	△22,389	△12,327	10,062
株主資本合計	272,872	281,774	8,902
その他の包括利益累計額			
その他有価証券評価差額金	1,563	2,977	1,414
繰延ヘッジ損益	△1	0	1
その他の包括利益累計額合計	1,561	2,977	1,416
非支配株主持分	466	—	△466
純資産合計	274,900	284,752	9,852
負債純資産合計	865,887	890,196	24,308

### 連結損益計算書および連結包括利益計算書

株式会社丸井グループおよび連結子会社  
2018年および2019年3月31日に終了した連結会計年度

	百万円			%
	2018年3月期	2019年3月期	前期比	
<b>連結損益計算書</b>				
売上収益	240,469	251,415	104.6	
売上原価	64,593	60,913	94.3	
売上総利益	175,875	190,502	108.3	
販売費及び一般管理費				
広告宣伝販促費	12,168	12,298	101.1	
ポイント引当金繰入額	11,445	14,181	123.9	
貸倒引当金繰入額	12,344	14,364	116.4	
給料及び手当	31,537	30,869	97.9	
賞与引当金繰入額	3,615	3,223	89.2	
地代家賃	15,897	15,501	97.5	
減価償却費	8,915	8,614	96.6	
その他	43,584	50,264	115.3	
販売費及び一般管理費合計	139,509	149,317	107.0	
営業利益	36,365	41,184	113.2	
営業外収益				
受取配当金	353	229	64.9	
固定資産受贈益	176	67	38.1	
その他	260	244	93.8	
営業外収益合計	790	540	68.4	
営業外費用				
支払利息	1,492	1,465	98.2	
資金調達費用	224	153	68.3	
その他	293	318	108.4	
営業外費用合計	2,011	1,938	96.4	
経常利益	35,145	39,786	113.2	
特別利益				
固定資産売却益	1,121	1,754	156.5	
投資有価証券売却益	429	4	0.9	
特別利益合計	1,551	1,758	113.4	
特別損失				
固定資産除却損	1,643	1,337	81.3	
店舗閉鎖損失	604	2,000	330.7	
減損損失	1,184	4	0.4	
投資有価証券売却損	1,334	253	19.0	
投資有価証券評価損	23	435	—	
その他	15	81	517.5	
特別損失合計	4,807	4,112	85.5	
税金等調整前当期純利益	31,888	37,433	117.4	
法人税、住民税及び事業税	10,765	12,301	114.3	
法人税等調整額	194	△228	—	
法人税等合計	10,959	12,072	110.2	
当期純利益	20,929	25,360	121.2	
非支配株主に帰属する当期純利益	21	18	88.4	
親会社株主に帰属する当期純利益	20,907	25,341	121.2	
<b>連結包括利益計算書</b>				
当期純利益	20,929	25,360	121.2	
その他の包括利益				
その他有価証券評価差額金	2,597	1,414	54.4	
繰延ヘッジ損益	△1	1	—	
その他の包括利益合計	2,596	1,415	54.5	
包括利益	23,525	26,776	113.8	
(内訳)				
親会社株主に係る包括利益	23,504	26,757	113.8	
非支配株主に係る包括利益	21	18	88.4	

連結株主資本等変動計算書

株式会社丸井グループおよび連結子会社  
2018年および2019年3月31日に終了した連結会計年度

有価証券報告書  
www.0101maruigroup.co.jp/ir/lib/sec.html



	百万円											
	株主資本				その他の包括利益累計額							純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	その他 包括利益 累計額合計	新株 予約権	非支配 株主持分		
<b>2017年4月1日残高</b>	35,920	91,307	155,079	△7,389	274,918	△1,034	—	△1,034	2	453	274,339	
当期変動額												
剰余金の配当			△7,953		△7,953						△7,953	
親会社株主に帰属する 当期純利益			20,907		20,907						20,907	
自己株式の取得				△15,002	△15,002						△15,002	
自己株式の処分		△0		2	2						2	
自己株式の消却					—						—	
利益剰余金から 資本剰余金への振替		0	△0		—						—	
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動					—						—	
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						2,597	△1	2,596	△2	12	2,607	
当期変動額合計	—	—	12,954	△15,000	△2,045	2,597	△1	2,596	△2	12	561	
<b>2018年4月1日残高</b>	35,920	91,307	168,034	△22,389	272,872	1,563	△1	1,561	—	466	274,900	
当期変動額												
剰余金の配当			△9,452		△9,452						△9,452	
親会社株主に帰属する 当期純利益			25,341		25,341						25,341	
自己株式の取得				△7,002	△7,002						△7,002	
自己株式の処分		0		0	0						0	
自己株式の消却		△17,064		17,064	—						—	
利益剰余金から 資本剰余金への振替		17,064	△17,064		—						—	
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		15			15						15	
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						1,414	1	1,416	—	△466	949	
当期変動額合計	—	15	△1,175	10,062	8,902	1,414	1	1,416	—	△466	9,852	
<b>2019年3月31日残高</b>	35,920	91,323	166,858	△12,327	281,774	2,977	0	2,977	—	—	284,752	

連結キャッシュ・フロー計算書

株式会社丸井グループおよび連結子会社  
2018年および2019年3月31日に終了した連結会計年度

	百万円		
	2018年3月期	2019年3月期	前期増減
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前当期純利益	31,888	37,433	5,544
減価償却費	10,274	9,911	△363
減損損失	1,184	4	△1,179
ポイント引当金の増減額(△は減少)	2,264	2,736	472
貸倒引当金の増減額(△は減少)	2,491	1,975	△516
利息返還損失引当金の増減額(△は減少)	△5,406	△1,123	4,282
賞与引当金の増減額(△は減少)	269	△424	△693
受取利息及び受取配当金	△399	△269	129
支払利息	1,492	1,465	△26
固定資産除却損	780	304	△476
固定資産売却損益(△は益)	△1,121	△1,754	△633
投資有価証券売却損益(△は益)	904	249	△655
投資有価証券評価損益(△は益)	30	476	446
売上債権の増減額(△は増加)	△2,166	868	3,034
割賦売掛金の増減額(△は増加)	△53,838	△26,150	27,688
営業貸付金の増減額(△は増加)	△5,442	8,537	13,979
たな卸資産の増減額(△は増加)	2,193	2,098	△94
買掛金の増減額(△は減少)	△3,489	△2,129	1,359
その他	10,792	4,735	△6,057
小計	△7,297	38,944	46,241
利息及び配当金の受取額	365	237	△127
利息の支払額	△1,518	△1,460	57
法人税等の支払額	△10,880	△11,344	△464
法人税等の還付額	0	18	18
営業活動によるキャッシュ・フロー	△19,329	26,396	45,726
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
固定資産の取得による支出	△9,607	△8,788	819
固定資産の売却による収入	1,328	2,702	1,373
投資有価証券の取得による支出	△1,793	△2,765	△971
投資有価証券の売却による収入	8,562	113	△8,448
差入保証金の差入による支出	△161	△324	△162
差入保証金の回収による収入	1,134	2,159	1,025
その他	1,285	△529	△1,815
投資活動によるキャッシュ・フロー	747	△7,432	△8,180
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額(△は減少)	3,503	△14,698	△18,202
コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)	△5,000	—	5,000
長期借入れによる収入	62,500	37,000	△25,500
長期借入金の返済による支出	△10,000	△31,000	△21,000
社債の発行による収入	19,897	19,899	2
社債の償還による支出	△20,000	△10,000	10,000
自己株式の取得による支出	△15,016	△7,009	8,006
配当金の支払額	△7,953	△9,452	△1,499
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△2,263	△2,263
その他	△158	△156	2
財務活動によるキャッシュ・フロー	27,773	△17,680	△45,453
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	9,191	1,283	△7,908
現金及び現金同等物の期首残高	36,245	45,437	9,191
現金及び現金同等物の期末残高	45,437	46,720	1,283